



#

سفر روسای دانشگاه‌های روسیه به ایران

فرهیختگان| روسای دانشگاه‌های روسیه به ایران سفر خواهند کرد و در همین راستا در جلسه نشست روسای دانشگاه‌های برتر کشور، نحوه تعامل با دانشگاه‌های کشور روسیه بررسی شد. محمد کافی، رئیس دانشگاه فردوسی مشهد درخصوص این نشست گفت: «نشست روسای دانشگاه‌های برتر در دانشگاه اصفهان برگزار شد و محوریت اصلی این نشست نحوه تعامل با دانشگاه‌های برتر کشور روسیه بود. قرار است روسای دانشگاه‌های برتر روسیه همراه برای تعامل علمی و آموزشی به ایران سفر کنند که در این جلسه نحوه برگزاری نشست با روسای دانشگاه‌های کشور روسیه و مباحث بودجه‌ای و اعتباری دانشگاه‌ها بررسی شد.»

آکادمی

سرپرست پایگاه استنادی ISC اعلام کرد

ایران در رتبه هفدهم دانشگاه‌های برتر جهان



محمدجواد دهقانی

فرهیختگان| پایگاه رتبه‌بندی تایمز معتبرترین نظام‌های رتبه‌بندی بین‌المللی است که هر ساله گزارشی از وضعیت دانشگاه‌های جهان را براساس جایگاه آنها در سطح بین‌المللی منتشر می‌کند. براساس آخرین نتایج رتبه‌بندی

تایمز ایران در سال ۲۰۱۷-۲۰۱۶ نتوانسته با ۱۳ دانشگاه رتبه ۱۷ را از نظر تعداد دانشگاه برتر دنیا به دست بیاورد. محمدجواد دهقانی، سرپرست پایگاه استنادی علوم جهان اسلام (ISC) با اعلام این خبر گفت: «نتایج رتبه‌بندی سال ۲۰۱۷-۲۰۱۶ تایمز نشان از حضور پنج دانشگاه شیراز، فردوسی مشهد، آزاد اسلامی کرج، یزد و زنجان برای اولین بار دارد.»

دهقانی درخصوص رشد دانشگاه‌های ایران در این رتبه‌بندی نسبت به سال‌های گذشته نیز گفت: «در سال ۲۰۱۵-۲۰۱۴ از ایران تنها دو دانشگاه صنعتی شریف و صنعتی اصفهان حضور داشتند که سال قبل این تعداد به هشت دانشگاه افزایش پیدا کرد و در سال جاری ۱۳ دانشگاه از جمهوری اسلامی ایران در جمع ۹۷۸ دانشگاه برتر جهان از ۷۹ کشور حضور یافتند که این موضوع نویدبخش حرکت هرچه بیشتر دانشگاه‌های توانمند ایران در رتبه‌بندی‌های معتبر بین‌المللی است.» سرپرست ISC افزود: «بر این اساس در رتبه‌بندی تایمز در سال ۲۰۱۷-۲۰۱۶ از جمهوری اسلامی ایران دانشگاه‌های علم و صنعت ایران، صنعتی شریف، صنعتی امیرکبیر، صنعتی اصفهان، صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی، دانشگاه شیراز، تهران، علوم پزشکی تهران، فردوسی مشهد، دانشگاه آزاد اسلامی کرج، شهید بهشتی، یزد و زنجان توانستند در جمع برترین دانشگاه‌های دنیا قرار گیرند.»

امسال ایران با ۱۳ دانشگاه برتر در دنیا توانسته بعد از کشور ترکیه با ۱۸



دهقانی: در سال ۲۰۱۵-۲۰۱۴ از ایران تنها دو دانشگاه صنعتی شریف و صنعتی اصفهان حضور داشتند که سال قبل این تعداد به هشت دانشگاه افزایش پیدا کرد و در سال جاری ۱۳ دانشگاه از جمهوری اسلامی ایران در جمع ۹۷۸ دانشگاه برتر جهان از ۷۹ کشور حضور یافتند که این موضوع نویدبخش حرکت هرچه بیشتر دانشگاه‌های توانمند ایران در رتبه‌بندی‌های معتبر بین‌المللی است

همچنین اطلاعات تولیدات علمی موسسات آموزش عالی نمایه شده در پایگاه استنادی اسکوپوس. رتبه‌بندی تایمز برای بررسی اطلاعات پژوهشی اعضای هیات‌علمی، با استفاده از پایگاه استنادی اسکوپوس که به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین پایگاه‌های داده در جهان شناخته می‌شود، اطلاعات پنج سال را مورد بررسی قرار می‌دهد و تعداد کل استنادات مرتبط با تولیدات علمی دانشگاه‌ها را لحاظ می‌کند.

سرپرست پایگاه استنادی علوم جهان اسلام با اشاره به آمار مقالات و کنفرانس‌های شرکت داده شده در این نظرسنجی نیز گفت: «در رتبه‌بندی سال ۲۰۱۷-۲۰۱۶ میلادی تعداد ۲۳ هزار مجله علمی با تعداد تقریبی ۱۱/۹ میلیون مقاله، مقاله کنفرانس، کتاب و فصل‌های کتاب در پنج سال گذشته و همچنین بیش از ۵۶ میلیون استناد لحاظ شده که در محاسبات نمرات مورد استفاده قرار گرفته شده‌اند. تولیدات علمی مربوط به بازه پنج ساله ۲۰۱۵-۲۰۱۱ میلادی و استنادات نیز مربوط به بازه ۶ ساله ۲۰۱۶-۲۰۱۱ است. این اولین سالی است که بیش از ۵۰۰ هزار کتاب و فصول کتاب‌ها در تحلیل نتایج مورد استفاده قرار گرفته شده است و به این ترتیب عملکرد پژوهش‌های صورت گرفته در حیطه‌های علوم انسانی و هنر بهتر از سال‌های قبل در نتایج سال ۲۰۱۷-۲۰۱۶ تایمز پدیدار شده است. این منابع عبارت هستند از یکم، داده‌های ارسالی از دانشگاه‌ها و موسسات آموزش عالی که به صورت خوداظهاری جمع‌آوری می‌شوند، دوم، داده‌های حاصل از نظرسنجی شهرت توسط متخصصان آموزش عالی و سوم اطلاعات تولیدات علمی موسسات آموزش عالی نمایه‌شده در پایگاه استنادی اسکوپوس.

در رتبه‌بندی سال ۲۰۱۷-۲۰۱۶ میلادی دانشگاه آکسفورد که قدیمی‌ترین دانشگاه کشور انگلستان است توانست با یک پله رشد نسبت به سال گذشته، برای اولین بار در رتبه‌بندی تایمز، رتبه نخست فهرست دانشگاه‌های برتر دنیا را از آن خود کند. تا امروز دانشگاه‌های کشور آمریکا رتبه نخست جدول را داشته‌اند. موسسه فناوری کالیفرنیا بعد از ۶ سال، جایگاه نخست جدول را از دست داد و رتبه دوم جهان را کسب کرد. دانشگاه استنفورد، کمبریج و موسسه فناوری ماساچوست به ترتیب در جایگاه‌های سوم تا پنجم این جدول قرار گرفته‌اند.



گزارش «فرهیختگان» از همکاری‌های علمی دانشگاه‌های آزاد اسلامی، تهران، صنعتی شریف و ... با دانشگاه‌های معتبر جهان پس از برجام

فصل داغ تفاهم‌های علمی

علمی‌دانان و دانشمندان دانشگاه‌های کشور ما حساسی ویژه باز کرده و این نکته را پذیرفته که دانشگاه‌ها و دانشمندان ایران جایگاه بسیار بالایی دارند. این ادعا نه‌فقط حرف ما ایرانی‌هاست بلکه فدریکا موگربینی چندی پیش در سفری که به ایران داشت، پیشنهاد همکاری‌های آموزشی و پژوهشی ایران را ارائه داد و این پیشنهاد در قالب سندی از ایران و اتحادیه اروپا به امضا رسید. یکی از نمونه‌های این همکاری‌ها که روزهای پس از برجام، سیری صعودی به خود گرفت امضای تفاهمنامه‌هایی برای همکاری دانشگاه‌های ایران در قالب دوره‌های مشترک با دانشگاه‌های خارجی است که نمونه‌های قابل‌توجهی از این همکاری را مرور می‌کنیم.

محسن بوالحسنی| پس از اجوایی شدن توافق برجام کشور ما وارد مرحله جدیدی در عرصه بین‌المللی شد که یکی از این عرصه‌ها امضای تفاهمنامه‌های همکاری در حوزه علمی و دانشگاهی با کشورهای صاحب علم و تکنولوژی است. همکاری‌های علمی و دانشگاهی با مراکز علمی معتبر دنیا طی چندسالی که سازوکار تحریم‌های ظالمانه علیه کشور ما اعمال می‌شد، فضا را برای ارتباطات بین‌المللی کشور سخت کرده بود و پس از محقق شدن اساس برجام، دیوار این تحریم‌ها فرو ریخت و دانشگاه‌های معتبر ایران و سراسر جهان همکاری خود را در عرصه‌های مختلف آغاز کردند. ما امروز در عرصه بین‌المللی وارد فضای جدیدی شده‌ایم که از ابعاد مختلف حائزاهمیت است؛ یکی از آن جهت که دنیا روی توانایی

دانشگاه آزاد اسلامی

در دیدار و تبادل‌نظر رئیس دانشگاه آزاد اسلامی با محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشور، زمینه‌های مشترک همکاری‌های این وزارتخانه و امور بین‌الملل دانشگاه آزاد اسلامی درحالی مورد بحث و بررسی قرار گرفت که ظرفیت از سابقه حضور در دانشگاه آزاد اسلامی سخن گفت و این دانشگاه را ثمره انقلاب دانست. ظریف و میرزاده در این دیدار درمورد ظرفیت‌های دانشگاه آزاد اسلامی و همکاری‌های این دانشگاه با دانشگاه‌های معتبر جهان سخن گفتند. اقدامی که موردتوجه و حمایت وزیر امور خارجه هم قرار گرفت و آقای وزیر از هرگونه فعالیت و همکاری این دانشگاه با مراکز علمی معتبر جهان حمایت کرد. یکی از نمونه‌های این همکاری‌ها، نشست مشترک علمی حمید میرزاده، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی با میکائیل بارون فون اونگرن اشتربنرگ سفیر دولت فدرال آلمان بود که نتیجه این نشست تبادل‌نظر درباره راه‌اندازی دفتر دانشگاه آزاد اسلامی

دانشگاه صنعتی شریف

شهریور امسال تیمی متشکل از هفت نفر از متخصصان و دانشمندان دانشگاه ملبورن استرالیا برای بررسی زمینه‌های همکاری با دانشگاه صنعتی شریف با هدف حل مسائل مربوط به بحران آب به ایران سفر کردند. در جلسه‌ای که بین این هفت نفر و مدیران ارشد دانشگاه شریف برگزار شد، سرفصل‌های مهمی مانند همکاری مشترک بین کشور ایران و استرالیا در زمینه مسائل مربوط به آب و تأسیس مرکز تحقیقات مشترک آب ایران و استرالیا مورد بحث و تبادل‌نظر قرار گرفت و در حاشیه این نشست کارگاهی برای معرفی دریاچه ارومیه نیز برگزار شد. پردیس بین‌الملل دانشگاه صنعتی شریف سال‌های گذشته تجربه همکاری با دانشگاه مالتی مدیای مالزی را در زمینه برگزاری دوره کارشناسی‌ارشد MBA در پرونده دارد. آموزش این دوره توسط استادان دانشگاه مالتی مدیای مالزی و به زبان انگلیسی انجام شد و در پایان دوره هم به شرکت‌کنندگان گواهینامه‌ای از دانشگاه مالتی مدیای مالزی اعطا شد.

دانشگاه‌های علوم پزشکی

حسن قاضی‌زاده‌هاشمی، وزیر بهداشت نیز چند روز پیش بعد از امضای تفاهمنامه همکاری‌های بهداشتی، درمانی، آموزشی، پژوهشی و دارویی با همتای قبرسی خود، از توسعه رابطه بین دانشگاه‌های علوم پزشکی ایران و کشور قبرس خبر داد. دو دانشگاه مهم ایران و قبرس، یعنی دانشگاه علوم پزشکی الیز به نمایندگی از دانشگاه‌های علوم پزشکی ایران و یکی از دانشگاه‌های بزرگ قبرس هم در این جلسه تفاهمنامه‌ای امضا کردند که براساس آن قرار است در مسیر ارتقای روابط خود در حوزه آموزش‌های مشترک در رشته‌های مختلف پزشکی تلاش کنند. ایران و قبرس همواره روابط بسیار خوبی در زمینه پزشکی داشته‌اند و در آینده‌ای نزدیک هم قرار است یکی از مهم‌ترین شرکت‌های دارویی قبرس با شریک ایرانی خود شرکری دارویی در ایران راه‌اندازی کند. قبرس با وجود ظرفیت‌های بالقوه‌ای که دارد می‌تواند برای ایران و بخش خصوصی فرصت مناسبی باشد به‌منظور ورود به بازار اروپا و جای امیدواری دارد که بخش خصوصی دو کشور، حداکثر استفاده را از این فرصت ببرند.

گرفته شد در زمینه اعزام دانشجوی به صورت مشترک، همکاری‌های وسیعی صورت گیرد. امضای قصدنامه همکاری میان دانشگاه علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامی با دانشگاه دولتی کالیفرنیا یکی دیگر از این اقدامات بود که در این قصدنامه، استفاده از استادان به‌ویژه استادان ایرانی دانشگاه دولتی کالیفرنیا برای ارائه دوره‌های آموزشی کوتاه‌مدت به صورت حضوری یا ویدئوکنفرانس از اهداف قابل پیگیری است. علاوه‌بر آن استفاده از این استادان در تدوین رساله‌ها و تזהای دکتری نیز از دیگر اهداف همکاری‌ها خواهد بود. طی روزهای گذشته در تازه‌ترین اتفاق، ابراهیم واشقانی‌فراهمی معاون پژوهشی و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی تفاهمنامه همکاری این دانشگاه را با بزرگ‌ترین پارک علم و فناوری روسیه امضا کرد. تفاهمنامه‌ای که موضوع آن هزینه تحصیل در مقطع دکتری در کشور نیوزیلند و فناوری، برگزاری نمایشگاه‌های مشترک و... است.

دانشگاه تهران

تعطیلات تابستانی دانشگاه‌های ایران فرصتی فراهم آورد تا دانشگاه تهران هم فعالیت خود را در زمینه همکاری‌های دوجانبه با مراکز علمی بین‌المللی عملی‌تر کند. در آخرین این فعالیت‌ها کریس بندی، مسئول اجرایی توسعه بازارهای نوظهور کمیسیون بازرگانی استرالیا به ایران آمد و با مدیرکل برنامه‌ریزی و همکاری‌های بین‌المللی دانشگاه تهران دیدار و گفت‌وگو کرد که حاصل این گفت‌وگو مستقر شدن نماینده علمی استرالیا در سفارت این کشور در تهران برای تسریع و تسهیل در روند تبادل استاد و دانشجوی و برنامه‌های مشترک آموزشی و دانشگاهی و آغاز فعالیت مجدد بخش بازرگانی سفارت استرالیا بود. در این دیدار دو طرف، سوابق همکاری‌های علمی بین دانشگاه‌های استرالیا و دانشگاه تهران بررسی شد و سرفصل‌هایی همچون گسترش زمینه‌های همکاری برای رفع چالش‌های فعلی دو کشور از جمله آب، انرژی، محیط‌زیست و نیز مدیریت آموزشی در چارچوب همکاری‌های علمی مورد بررسی قرار گرفت و قرار شد بسترهای ارتباطی مفیدی بین دبیرخانه دانشگاه‌های برتر ایران و هشت دانشگاه برتر استرالیا ایجاد شود.

دانشگاه صنعتی امیرکبیر

در تابستان پرتفاهم دانشگاه‌های ایران، رئیس دانشگاه صنعتی امیرکبیر هم به همراه هیاتی برای بررسی راه‌های گسترش همکاری‌های دانشگاهی با کشور هلند به لاهه سفر کرد. در این سفر احمدرضا معتمدی‌باغیرضا جهانگیر، سفیر جمهوری اسلامی ایران در هلند دیدار و نحوه توسعه همکاری‌های علمی و دانشگاهی بین جمهوری اسلامی ایران و هلند را بررسی کرد. درحال حاضر برگزاری دوره مشترک دکتری مدیریت انرژی با دانشگاه دلفت هلند اجرایی و با دانشگاه ماستریخت هم برای برگزاری دوره مشترک تفاهمنامه امضا شده است. بعد از سفر محمد فرهادی، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری به کشور هلند زمینه‌های همکاری علمی دو کشور وارد مرحله تازه‌ای شد و براساس این همکاری‌ها برنامه‌هایی برای فراهم شدن فرصت مطالعاتی و تبادل دانشجو بین دانشگاه امیرکبیر و دانشگاه‌های هلند در دستور کار مذاکره با مسئولان دانشگاه‌های دلفت و ماستریخت قرار گرفت تا دانشگاه صنعتی امیرکبیر ایران نیز از فصل مناسبات علمی بین‌المللی بی‌نصبی‌نماند و سهمی مهم در این زمینه ایفا کند.

خبرخانه

رئیس دانشگاه‌امیرکبیر درخصوص سنوات دانشجویان خبر داد
نامه معاون وزیر علوم به‌دانشگاه‌ها



احمد معتمدی

فرهیختگان| هفته گذشته معاون آموزشی وزارت علوم نامه‌ای به دانشگاه‌ها درخصوص دانشجویان سنناتی ارسال کرد که در این نامه تأکید شده میزان مجاز تحصیل برای دانشجویان کارشناسی‌ارشد چهار ترم است. در این نامه تأکید شده که اگر دانشجویان کارشناسی‌ارشد دانشگاه‌ها به دلایلی مجبور به ادامه تحصیل در ترم پنج شوند پرونده دانشجویان باید به کمیسیون موارد خاص ارجاع شود. احمد معتمدی، رئیس دانشگاه صنعتی امیرکبیر با اشاره به تمهیدات دانشگاه صنعتی امیرکبیر برای دانشجویان سنناتی گفت: «در این دانشگاه اگر دانشجوی کارشناسی‌ارشد به دلیل کاربردی بودن پایان‌نامه و اجرای پروژه‌هایی که منجر به ساخت دستگاهی شود مجبور به ادامه تحصیل در ترم پنج شود از وی هزینه‌های تحصیل اخذ نخواهد شد. با توجه به اینکه پایان‌نامه‌های کاربردی می‌تواند به پیشبرد جامعه کمک کند بنابراین از این نوع پایان‌نامه‌ها حمایت می‌شود.» به گفته معتمدی در دانشگاه صنعتی امیرکبیر به دانشجویان دارای پایان‌نامه کاربردی گرنت دانشجویی پرداخت می‌شود که اگر دانشجویی به دلیل پایان‌نامه دچار سنوات شود، باید استادان از محل گرنت دانشجویی هزینه‌های تحصیل دانشجو در ترم‌های بعد از تکمیل سنوات را پرداخت کنند.

اداره کل دانش‌آموختگان اعلام کرد
۷۹ کشور خارجی مورد تأیید وزارت علوم

فرهیختگان| اداره کل دانش‌آموختگان سازمان امور دانشجویان، لیست کشور و دانشگاه‌های خارجی مورد تأیید بعد از سپتامبر ۲۰۱۷ را برای ادامه تحصیل اعلام کرد که براساس این لیست دانشگاه‌های خارج از کشور برای ادامه تحصیل به چهار گروه الف (ممتاز)، ب (خوب)، ج (متوسط) و د (ضعیف) تقسیم شده‌اند. براساس این سطح‌بندی، برخی دانشگاه‌ها دارای تنها یک رشته، مقطع یا رشته‌های خاص مورد قبول اداره کل دانش‌آموختگان وزارت علوم هستند، بنابراین متقاضیان تحصیل در خارج کشور، باید پیش از اخذ پذیرش در این دانشگاه‌ها از اعتبار رشته موردنظر مطلع شوند. بنابراین سطح‌بندی، کشور آمریکا، فرانسه و انگلستان نسبت به سایر کشورها دارای دانشگاه‌های ممتاز بیشتری هستند، همچنین کشورهای آذربایجان، قزاقستان، قرقیزستان، قطر و کویت تنها کشورهایی بودند که فقط دارای دانشگاه ضعیف بودند. براساس این گزارش، اداره کل امور دانش‌آموختگان همچنین تأکید کرده است، چنانچه نام دانشگاه یا موسسه‌ای در فهرست دانشگاه‌ها و موسسات اعلام شده (اعم از معتبر و غیر معتبر) منعکس نشده باشد، متقاضی باید اعتبار آن را از اداره کل امور دانش‌آموختگان استعلام کند.



برای انعکاس عملکرد خود
با سازمان آگهی‌های
روزنامه فرهیختگان
تماس بگیرید
تلفن: ۰۲۱-۶۶۳۴۸۰۴۶
فکس: ۰۲۱-۶۶۳۴۸۰۱۷

ویژه نامه هفتگی
اخبار واحدهای
دانشگاه آزاد اسلامی



۴۸
صفحه

هفته‌نامه

